PUTIPHAR Egyptien acheta Joseph à ces marchands.

Deus autem favit Putiphari causâ Josephi : omnia ei prosperè succedebant.

Or Dieu favorisa Putiphar par rapport à Joseph : tout lui réussissait.

Quam ob rem

C'est pourquoi

---

(1) Favit  
*favorisa.*

rem Josephus habitus est (1) benignè ab-  
*chose Joseph fut traité bénignement par*

hero, qui præfecit eum suæ domui. |  
*son maître, qui préposa lui à sa maison. |*

Josephus ergò administrabat rem familiarem  
*Joseph donc administrait le bien de famille*

Putipharis : omnia (negotia) fiebant ad  
*de Putiphar : toutes choses étaient faites au*

nutum ejus, nec (et) Putiphar (non)  
*gré de lui, et Putiphar ne*

gerebat (2) curam ullius negotii.  
*prenait soin d'aucune affaire.*

45. Joseph est accusé par la femme de Putiphar,  
*et mis en prison.*

JOSEPHUS erat (è) facie insigni et  
*JOSEPH était d' une figure distinguée et*

pulchrà: uxor Putipharis pelliciebat eum.  
*belle : l'épouse de Putiphar attirait lui*

ad flagitium. | Autem Josephus nolebat  
*au crime. | Mais Joseph ne voulait pas*

assentiri improbæ mulieri. | (In)  
*consentir à cette méchante femme. | Dans*

quâdam die mulier apprehendit oram  
*un certain jour cette femme saisit le bord*

pallii ejus; at Josephus reliquit  
*du manteau de lui; mais Joseph laissa*

Josephus benignè habitus est ab hero, qui præfecit eum domui suæ.

Joseph fut traité avec bonté par son maître, qui le mit à la tête de sa maison.

Josephus ergò administrabat rem familiarem Putipharis : omnia fiebant ad nutum ejus, nec Putiphar ullius negotii curam gerebat.

Ainsi Joseph régissait les biens de Putiphar : tout se faisait selon sa volonté, et Putiphar ne prenait soin d'aucune affaire.

45. *Joseph est accusé par la femme de Putiphar, et mis en prison.*

JOSEPHUS erat insigni et pulchrâ facie : uxor Putipharis eum pelliciebat ad flagitium.

JOSEPH était d'une figure belle et distinguée : l'épouse de Putiphar le sollicitait au crime.

Josephus autem nolebat assentiri improbæ mulieri.

Mais il ne voulait pas répondre aux desirs de cette méchante femme.

Quâdam die mulier apprehendit oram pallii ejus ; at Josephus reliquit

Un jour elle le prit par le bord de son manteau ; mais Joseph laissa

(1) Habitus est fut eu.

(2) Gerebat gérait.

pallium in manibus ejus, et fugit.  
*le manteau dans les mains d'elle, et s'enfuit.*

| Mulier irata in clamavit servos,  
 | *Cette femme irritée appela en criant ses servi-*

et accusavit Josephum apud virum,  
*teurs, et accusa Joseph auprès de son mari,*